
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

26 октября 2022 года                                    № 574 

 

О проведении муниципального этапа Всерос-

сийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году и формах отчетности 

 

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 17.10.2022 года № 1028 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022/2023 

учебном году», руководствуясь утвержденной Минобразованием Ростовской области 

организационно-технологической модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в 2022/2023 учебном году, в целях реализации 

мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году в соответствии с Порядком 

(пункт 4) проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом   

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, и 

действующими на  момент проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в том 

числе постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 

16, в установленные  сроки и с соблюдением требований к участникам муниципального 

этапа Олимпиады (приложению № 1). 

2. Определить: местами проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году МБУ ДО Веселовский ЦТ и МБОУ 

Веселовскую СОШ №1 (приложение №1). 

3. Утвердить 

3.1.  Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году (приложение №2). 

3.2. Количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для 

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году (приложение №3). 

3.3. Списки участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году (приложение №6). 

4. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа Всероссийской   

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году   Муниципальный центр по работе с 

одаренными детьми, структурное подразделение МБУ ДО Веселовского ЦТ 

(руководитель Лямкина Г.А.) и поручить: 

4.1. Обеспечить: 

- организацию муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников с 

10.11.2022г. по 03.12.2022г. в соответствии с организационной схемой проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 уч. году 

(приложение №4); 

- сохранность и конфиденциальность заданий муниципального этапа Олимпиады; 

- информационную защиту заданий от разглашения содержащейся в них 

информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного 



доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а 

также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий, а 

также при доставке этих материалов в места проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников и исключение доступа к заданиям лиц, не 

уполномоченных на ознакомление с указанной информацией; 

- освещение проведения муниципального этапа Олимпиады в СМИ, на сайте МБУ 

ДО Веселовского ЦТ и сайте Отдела образования Администрации Веселовского района. 

4.2.  Предоставить в РОЦОИСО: 

- скан-версии протоколов результатов практических испытаний и протоколов 

набранных баллов за каждый вид испытания по физической культуре в срок до 09.12.2022 

г.; 

- скан-версии олимпиадных работ победителей и призеров муниципального этапа, 

согласно срокам подачи информации по форме 3, утвержденной приказом 

Минобразования Ростовской области (загрузить в личный кабинет на портале 

Всероссийской Олимпиады школьников в ЗСПД);   

- итоговую информацию  о проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийской Олимпиады школьников, согласно формам отчетности  и в сроки, 

утвержденные приказом Минобразования Ростовской области в срок до 9 декабря 2022 

года (загрузить в личный кабинет на портале Всероссийской Олимпиады школьников в 

ЗСПД). 

5. Директорам общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить подготовку и участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников победителей и призеров школьного этапа. 

5.2. Провести инструктаж по технике безопасности и информационно-

разъяснительную работу с участниками Всероссийской Олимпиады школьников и их 

родителями (законными представителями). 

5.3. Предоставить информацию по форме 5 (приложения № 5) на электронный 

адрес МБУ ДО Веселовского ЦТ с пометкой «Форма 5» в срок до 22.11.2021г. 

5.4. Назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь и 

здоровье учащихся в пути следования и в местах проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

6. Руководителям образовательных организаций Евдокимовой Г.Ф., Лямкиной 

Г.А.: 

6.1. Обеспечить необходимые условия для качественного проведения 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников: регистрация участников, 

аудиторная база для участников, техническое обеспечение аудиторий, помещения для 

работы жюри, работа гардероба, работа столовой (буфета), оказание медицинской помощи 

участникам и сопровождающим лицам в случае необходимости. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом 

образования Администрации Веселовского района Дмитриеву О.В. 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Веселовского района                                                      Т.В. Олексюк 

 
Согласовано: О.В. Дмитриева 
С приказом ознакомлены: 

  

1.  Бодряга Л.В. 
2.  Байрамова Н.Н. 
3.  Вандюк О.Г.   
4.  Евдокимова Г.Ф. 
5.  Ермакова И.П. 

6.  Ибрагимов К.Р. 
7.  Александрова Е.Ю. 
8.  Курица Н.А. 
9. Леонов Е.В. 
10.  Порядная Е.А. 

11.  Ульяненко Г.Н. 
12.  Форопонова О.Ю. 
13.  Четина Г.В. 
14.  Лямкина Г.А. 
15. Рябоволова И.А. 



Приложение № 1 

к приказу Отдела образования 

  от 26.10.2022г.  № 574 

 

Сроки проведения 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года 

Предмет Дата проведения 
Время 

начала 

Классы Продолжительность Место проведения 

Английский язык 10 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 1ч40мин 

9-11кл- 2ч 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

География 11 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 2ч15мин 

9-11кл- 3ч 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

Физическая 

культура 
12 ноября 2022 года 09-30 

7-11 класс 45 минут (теоретико-

методическое 

задание) 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

Русский язык 14 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 2ч30 мин 

9-11кл- 4ч 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

ОБЖ, 

 

немецкий язык 

15 ноября 2022 года 09-30 

7-11 класс 1ч30мин (тестовая 

часть и теоретическая 

часть) 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

 

 

7-8кл - 2ч15мин 

9-11кл- 3ч 

 

МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Обществознание 16 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 1ч20мин 

9-11кл- 2ч 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

Биология 17 ноября 2022 года 10-00 7-11 класс 2ч МБОУ Веселовская СОШ №1 

История 18 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 2ч 

9-11кл- 3ч 

МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Экология 21 ноября 2022 года 10-00 7-11 класс 2ч МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Право 22 ноября 2022 года 10-00 9-11 класс 1ч30мин МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Химия 23 ноября 2022 года 10-00 7-11 класс 3ч МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Литература 24 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 2ч15мин 

9-11кл- 4ч30мин 

МБОУ Веселовская СОШ №1 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Астрономия 25 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 1ч30мин 

9-11кл- 2ч 

МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Физика 28 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 7-8кл - 3ч 

9-11кл- 3ч50мин 

МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Технология,  

 

Экономика 

29 ноября 2022 года 10-00 

7-11 класс 2ч теория, 

2ч практика + проект 

МБОУ Веселовская СОШ №1 

 

7-9кл - 2ч30мин 

10-11кл - 3ч 

МБУ ДО Веселовский ЦТ 

Математика 30 ноября 2022 года 10-00 
7-11 класс 3ч 55мин МБУ ДО Веселовский ЦТ 

 

Информатика и ИКТ 3 декабря 2022 года 10-00 
7-11 класс 4ч МБОУ Веселовская СОШ №1 



 

 

Требования к участникам муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 
 

Участникам муниципального этапа Олимпиады необходимо наличие следующих документов:  

- оригинала паспорта (свидетельство о рождении в случае, если участник моложе 14 лет); 

-заполненной анкеты участника муниципального этапа Всероссийской Олимпиады 

школьников;  

-по физической культуре и ОБЖ участники дополнительно предоставляют справку (допуск) об 

отсутствии медицинских противопоказаний к участию в Олимпиаде. 

Участники Олимпиады должны иметь соответствующий внешний вид, сменную обувь, 

ручку, простой карандаш, ластик. 

 Строго запрещается пользоваться телефонами и личными письменными 

принадлежностями (тетради, чистые листы, …)!!! 

В случае если обучающийся не может принять участие в олимпиаде по соответствующему 

учебному предмету, необходимо сообщить не позднее, чем за три дня до начала олимпиады по 

телефону: 6-14-45 или 8-928-161-80-95 (Дозина А.С.). 

 

Анкета участника муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по (предмет)_______________________________________________________ 

Фамилия 

 

Имя 

 

Отчество 

 

Дата рождения . .  Уровень обучения (класс)  
 

 

Наименование 

МБОУ 

 

 

 

 

 
 

ФИО учителя, 

подготовившего 

к олимпиаде 

_____________________________________ 

Анкета заполняется печатными буквами, без пробелов, с первой ячейки. 

Все поля анкеты обязательны для заполнения. 

НЕ ЗАПОЛНЯТЬ!  
ПОЛЕ ДЛЯ ОРГАНИЗАТОРОВ. 

 



Приложение № 2 

к приказу Отдела образования 

  от 26.10.2022г.  № 574 

Состав оргкомитета 

по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

2022-2023 учебного года 

 

Дмитриева Оксана Викторовна Заместитель заведующего 

Отделом образования 

Администрации Веселовского 

района 

председатель 

оргкомитета 

Мнацаканова Виктория Юрьевна Методист ИМК Отдела 

образования Администрации 

Веселовского района 

член оргкомитета 

Лямкина Галина Александровна Директор  

МБУ ДО Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

Евдокимова Галина Федоровна Директор  

МБОУ Веселовской СОШ №1 

член оргкомитета 

Кряченко Виктория Сергеевна Заместитель директора по ВР  

МБУ ДО Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

Полумиева Светлана Владимировна Заместитель директора по УР  

МБУ ДО Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

Дозина Александра Сергеевна Методист по работе с одаренными 

детьми МБУ ДО Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

Пономарева Анна Викторовна Педагог-психолог МБУ ДО 

Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

Хаинская Ольга Викторовна Методист 

МБУ ДО Веселовского ЦТ 

член оргкомитета 

  

 

Приложение № 3 

к приказу Отдела образования 

от 26.10.2022г.  № 574  
Количество баллов 

по общеобразовательным предметам, необходимое для участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 
 

№ 
п/п 

 

Общеобразовательные 
предметы 

Необходимое количество баллов 
 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 
1 География 100 100 100 100 100 
2 История 40,5 45 45 45 45 
3 Литература 15 19 22 22 22 
4 Русский язык 19 24 26 34 36 
5 Искусство (МХК) 27 27 33 33 33 
6 Обществознание 40 40 40 40 40 
  7-8 классы 9 класс 10 класс 11 класс 
7 Экономика 24 24 24 24 24 

 7-8 классы 9 класс 10-11 классы 
8 ОБЖ 120 120 120 
9 Технология 

                        девушки 
                        юноши 

 
13 
13 

 
22 
26 

 
30 
41 

10 Экология 20 28 25 
 7-8 классы 9-11 классы 
11 Английский язык 23 18 
12 Немецкий язык 15 12 



13 Физическая культура 

                        девушки 
                        юноши 

 
 

66 
66 

 
 

75 
75 

 9 класс 10 класс 11 класс 
14 Право 50 30 30 

 
Количество баллов 

по общеобразовательным предметам, проведенным с использованием платформы «Сириус. 
Курсы», необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 
 
 

№ 
п/п 

 

Общеобразовательные 
предметы 

Необходимое количество баллов 
 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 
1 Физика 8 7 5 9 7 
2 Химия 16 20 12 7 20 
3 Биология Количество баллов, необходимое для участия в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады 
школьников  в 2022-2023 учебном году и списки 
участников по данным предметам будут утверждены и 
направлены по мере поступления рекомендуемых 
проходных баллов из ОЦ «Сириус» 

4 Астрономия 
5 Математика 
6 Информатика и ИКТ 

 
 

Приложение № 4 

к приказу Отдела образования 

от 26.10.2022г.  № 574 

 

Организационная схема проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников на территории Веселовского района  

2022-2023 учебного года 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Веселовском районе (далее 

соответственно – организационно-технологическая модель, олимпиада) составлена в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом   Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – 

Порядок). 

Основные понятия, используемые в настоящей организационно-технологической модели, 

применяются в значениях, определенных Порядком. 

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно- исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний. 

1.3. Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком и 

организационно-технологической моделью, разработанной оргкомитетом муниципального 

этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады (далее – Методические рекомендации) и требований к 

проведению муниципального этапа олимпиады. 

1.4. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся, 

осваивающие основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных учреждениях Веселовского района, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее - общеобразовательные учреждения), а также лица, 

осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования (далее - участники олимпиады). 

1.5. Муниципальный этап олимпиады проводится по следующим 



общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (МХК), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по общеобразовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (7-11 класс). 

1.6. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допускаются: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для 

участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования. 

1.7. Информационное сопровождение муниципального этапа олимпиады 

осуществляется в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть интернет) через официальный сайт МБУ ДО Веселовского ЦТ. 

1.8. Организатором муниципального этапа олимпиады является Отдел образования 

Администрации Веселовского района (далее – Отдел образования). 

1.9. Участники муниципального этапа олимпиады выполняют по своему выбору 

олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого они осваивают, или для 

более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, программы которых 

они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на 

следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старших классов. 

1.10. Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады обеспечивают 

региональные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету, создаваемые организатором регионального этапа олимпиады (далее - региональные 

предметно-методические комиссии). Региональные предметно-методические комиссии 

разрабатывают олимпиадные задания по соответствующему общеобразовательному предмету 

и требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 

проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, осуществляют выборочную 

перепроверку выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады. 

1.11. Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету направляются разработчиками комплектов олимпиадных 

заданий организатору муниципального этапа олимпиады в определенном ими порядке в 

зашифрованном виде. 

1.12. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, 

разрабатываемых для проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, является конфиденциальной и не подлежит разглашению до 

начала выполнения участниками олимпиады муниципального этапа олимпиадных заданий. 

Организатор муниципального этапа олимпиады принимает меры по защите информации, 

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их разработки и доставки в места 

проведения олимпиады. 

  

2. Порядок проверки, анализа и показа выполненных олимпиадных работ 
 

2.1. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету в соответствии с критериями и методикой оценивания, 

входящими в комплект олимпиадных заданий, по которым проводится муниципальный этап 



олимпиады. 

2.2. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри обеспечивает 

участников информацией о правильных решениях олимпиадных заданий по 

соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и методике оценивания 

выполненных олимпиадных работ и типичных ошибках, которые могут быть допущены или 

были допущены участниками при выполнении олимпиадных заданий. 

2.3. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений жюри по запросу 

участника проводит показ выполненной им олимпиадной работы. Участник олимпиады вправе 

убедиться в том, что выполненная им олимпиадная              работа проверена и оценена в соответствии 

с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. Во 

время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменить баллы, 

выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

 

3. Функции организатора муниципального этапа олимпиады 
 

3.1. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

определяет и утверждает график проведения муниципального этапа олимпиады в 

соответствии со сроками, установленными министерством образования Ростовской области 

(далее – министерство); 

формирует и утверждает нормативным правовым актом Отдела образования  составы 

организационного комитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету; 

определяет и утверждает сроки, расписание и продолжительность проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-

технического оборудования, используемого при его проведении, процедуру регистрации 

участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

не позднее, чем за 10 календарных дней до даты начала муниципального этапа олимпиады 

(путем рассылки официальных писем, публикации на официальных Интернет-ресурсах), 

информирует руководителей общеобразовательных учреждений, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных нормативных правовых 

актах, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

определяет места проведения муниципального этапа олимпиады. 

3.2. Доставка комплектов олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету осуществляется организатором муниципального этапа олимпиады с соблюдением 

мер по обеспечению конфиденциальности информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий. 

Порядок доставки комплектов олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету в оргкомитет муниципального этапа олимпиады определяется Отделом образования. 

3.3. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

назначает лицо, ответственное за проведение муниципального этапа олимпиады на территории 

Веселовского района; 

формирует состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий (из числа педагогов, не 

преподающих предмет, по которому проводится олимпиада). 

обеспечивает подготовку аудиторий, исключив наличие в них справочных материалов по 

соответствующим общеобразовательным предметам, не указанных в Методических 

рекомендациях. 



организует регистрацию участников муниципального этапа олимпиады, организаторов в 

аудитории и организаторов вне аудитории, лиц сопровождающих участников муниципального 

этапа олимпиады, общественных наблюдателей. 

обеспечивает условия для работы организаторов муниципального этапа олимпиады, жюри 

(предусматривают необходимое количество кабинетов, оснащенных оргтехникой, интернет-

связью, оборудованием) и помещение для сопровождающих лиц на период проведения 

муниципального этапа олимпиады с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 

рекомендаций, правил и нормативов; 

обеспечивает безопасность участников муниципального этапа олимпиады в месте его 

проведения; 

в случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки в Веселовском районе 

муниципальный этап олимпиады проводится с учетом рекомендаций Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

обеспечивает хранение поступивших от организационного комитета муниципального 

этапа олимпиады заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших 

о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и настоящей организационно-

технологической моделью, о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте муниципального органа управления 

образованием в сети интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, муниципального 

округа, количества баллов, набранных при выполнении заданий; 

устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников муниципального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах 

жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, и 

утверждает итоговые результаты муниципального этапа олимпиады с учетом внесенных 

изменений. 

3.4. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и нормативных 

правовых актов, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 

муниципального этапа олимпиады отстраняет указанных лиц от проведения муниципального 

этапа олимпиады и составляет соответствующий акт. 

3.5. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров 

муниципального этапа олимпиады утверждает итоговые результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и 

публикует их на официальном сайте МБУ ДО Веселовского ЦТ в сети интернет с указанием 

сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету; 

организует награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады; 

в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету 

обеспечивает сбор от жюри муниципального этапа олимпиады протоколов, утверждающих 

индивидуальные результаты участников муниципального этапа олимпиады, аналитических 

отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанных председателем жюри; 

передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, определенном организатором регионального этапа олимпиады. 

 



4. Функции оргкомитета муниципального этапа олимпиады 
 

4.1. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей Управления образования, муниципальных и региональных предметно-

методических комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а 

также представителей общественных и иных организаций, средств массовой информации и 

утверждается организатором муниципального этапа олимпиады. Число членов оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек. 

4.2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа 

олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

Порядком, настоящей организационно-технологической моделью, нормативными правовыми 

актами, регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады, и действующими 

на момент проведения муниципального этапа олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте Управления образования в сети интернет с указанием фамилии, инициалов, 

класса, муниципального округа, количества баллов, набранных при выполнении заданий, и 

передает их организатору регионального этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников муниципального этапа олимпиады о 

продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных 

олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций, об основаниях для удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

муниципального этапа олимпиады. 

4.3. Оргкомитетом муниципального этапа олимпиады в соответствии с настоящей 

организационно-технологической моделью осуществляется тиражирование, хранение и 

обработка олимпиадных заданий с применением и без применения средств автоматизации. 

4.4. Осуществляет хранение работ участников муниципального этапа олимпиады не 

менее 1 года. 
 

5. Функции жюри муниципального этапа олимпиады 

5.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

муниципального этапа олимпиады, организатором муниципального этапа олимпиады 

создается жюри по каждому общеобразовательному предмету. Число членов жюри 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету составляет не 

менее 3 человек. 

5.2. Состав жюри муниципального этапа олимпиады формируется из числа 

педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных 

олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа олимпиады по 

соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады. 

5.3. Жюри муниципального этапа олимпиады: 



осуществляет оценивание закодированных (обезличенных) олимпиадных работ участников 

олимпиады; 

проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с Порядком и настоящей организационно- технологической моделью; 

определяет победителей и призеров муниципального этапа олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с установленной квотой оформляет итоговый протокол; 

направляет организатору муниципального этапа олимпиады протокол жюри, подписанный 

председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с 

результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и 

участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 

общеобразовательному предмету; 

направляет организатору муниципального этапа олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

 

6. Апелляционные комиссии муниципального этапа олимпиады 
 

6.1. Для проведения апелляции оргкомитет муниципального этапа олимпиады создает 

апелляционные комиссии по общеобразовательным предметам. Состав апелляционных 

комиссий формируется из представителей муниципальных органов управления образованием, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, общественных и 

иных организаций и объединений. Общее руководство работой апелляционной комиссии 

осуществляется ее председателем. 

6.2. Апелляционная комиссия: 

принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об 

удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 

«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов»); 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

 

6.3. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии 

принимаются простым большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае 

равенства голосов председатель апелляционной комиссии имеет право решающего голоса. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри. 

6.4. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, 

которые указаны в апелляции. 

6.5. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются 

копии проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае выполнения задания, 

предусматривающего устный ответ, аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), 

олимпиадные задания и критерии их оценивания, протоколы оценки. 

6.6. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном заявлении) 

просить о рассмотрении апелляции без его участия. 

6.7. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его 

участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия. 



6.8. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении 

апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апелляции заявление на 

апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции по существу не 

проводится. 

6.9. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри вносит 

изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

6.10. Решения апелляционной комиссии являются окончательными. 

 

7. Участники муниципального этапа олимпиады. 
 

7.1. Список участников муниципального этапа определяется на основании заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся и проходных баллах на муниципальный 

этап по соответствующему предмету. 

Родители (законные представители) участника муниципального этапа олимпиады не позднее 

чем за 3 календарных дня до начала проведения муниципального этапа олимпиады письменно 

подтверждают ознакомление с Порядком и Методическими рекомендациями, организационно-

технологической моделью муниципального этапа, утвержденными министерством и иными 

нормативными документами, связанными с организацией проведения олимпиады, а также 

предоставляют письменные согласия на обработку персональных данных (в соответствии с 

федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») и на 

публикацию результатов участников по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте МБУ ДО Веселовского ЦТ в сети интернет с указанием фамилии, 

инициалов, класса, количества баллов. 

7.1. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников 

муниципального этапа олимпиады. Участников олимпиады информируют о 

продолжительности выполнения олимпиадных заданий олимпиады, порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады. 

7.2. Участники муниципального этапа олимпиады должны соблюдать Порядок, 

настоящую организационно-технологическую модель, Методические рекомендации и 

требования к проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,          

утвержденные организатором муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится муниципальный этап олимпиады и указания 

организаторов. 

7.3. Участник муниципального этапа олимпиады вправе подать апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в создаваемую организатором муниципального этапа 

апелляционную комиссию в установленной форме. 

7.4. Участники муниципального этапа олимпиады и сопровождающие лица вправе 

проводить аудио-, фото- и видеозапись процедуры анализа олимпиадных заданий и их 

решений. 

7.5. В месте проведения муниципального этапа олимпиады до момента окончания 

времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участникам муниципального 

этапа олимпиады запрещается: 

выносить из аудиторий и мест проведения муниципального этапа олимпиады олимпиадные 

задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать 

олимпиадные задания; 

использовать средства связи в местах выполнения заданий, электронно- вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации. 



Приложение № 5 

к приказу Отдела образования 

  от 26.10.2022г.  № 574 

Форма 1 

Количественные данные по школьному и муниципальному этапам Всероссийской 

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года 

Наименование МБОУ_____________________________________ 

Общее количество обучающихся ___________________________ 

В том числе количество обучающихся в 5-6-х классах _________ 

                      количество обучающихся в 7-8-х классах_________ 

                      количество обучающихся в 9-11-х классах________ 

 

№ 

п/

п 

Предмет Школьный этап Муниципальный этап 

 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

1 Английский язык       

2 Астрономия       

3 Биология       

4 География       

5 Информатика       

6 История       

7 Литература       

8 Математика       

9 Искусство МХК       

10 Испанский язык       

11 Немецкий язык       

12 Обществознание       

13 ОБЖ       

14 Право       

15 Русский язык       

16 Технология       

17 Физика       

18 Физическая 

культура 

      

19 Французский 

язык 

      

20 Химия       

21 Экология       

22 Экономика       

ИТОГО:       

ИТОГО (количество 

физических лиц): 

      

 

Руководитель муниципального органа,  

осуществляющего управление в сфере образования  ______________ (подпись) 

(м.п.) 
Примечание:   

1. В пункте «ИТОГО (количество физических лиц)» обучающийся, принявший участие в данном этапе 

олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз. 

2. Заполняется в Microsoft Excel, сдается в электронном виде и на бумажном носителе с «живыми» подписями 

и «мокрой»  печатью. 



Форма 2 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

о присуждении призовых мест 

 

        предмет  ______________ 

 

              2022г.                                                                            район________________ 

 

 Ф.И.О. 

(полностью) 

Место работы Должность Ученая 

степень 

Председатель 

жюри 

    

 

Члены жюри 

    
    
    
    

 

 
№ 

п/

п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 
Класс 

Образовательное 

учреждение 

Резуль

тат 

(балл) 

Тип диплома 

1.       

2.       

3.       

 
 

 

Председатель жюри: 

Члены жюри: 

 
 
Примечание:  Заполняется в Microsoft  Word, сдается на бумажном носителе с «живыми» подписями и «мокрой»  

печатью.



Форма 3 

Список участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по ______________________   класс__________ 

_________________________________________ 

(дата проведения муниципального этапа) 

_________________________ 

(название город/район) 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата 

рождения 

Граждан

ство 

Код 

общеобразов

ательного 

учреждения 

Полное 

название 

общеобразоват

ельного 

учреждения по 

Уставу 

Уровень 

(класс) 

обучения 

Тип 

диплома 

Результа

т (балл) 

            

            

 

 

 

Руководитель муниципального органа,  

осуществляющего управление  

в сфере образования                                   _______________________ 
 

Примечание: Форма заполняется в два этапа - внесение списка участников муниципального этапа с персональными данными и регистрацией на предметы и внесение 

результатов по предмету. 

 В графе «Тип диплома» делается запись «победитель», «призер» или «участник». 

Код общеобразовательного учреждения - код из справочника общеобразовательных организаций государственного бюджетного учреждения Ростовской области 

«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 

Заполняется в MicrosoftExcel и на портале ЗСПД,  сдается в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки 

информации в сфере образования» в электронном виде. 

 
 

 

 

 



Форма 4 

Информация об учителях – наставниках, подготовивших победителей и призеров  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 по __________________________________ 

город (район)_________________________ 

 

№ Ф.И.О. наставника 

(полностью) 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Предмет Образование Ученая 

степень 

Звание Место 

работы 

Должность Стаж 

1.          

2.          

 

 
Примечание: заполняется в MicrosoftWord, сдается в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки 

информации в сфере образования» в электронном виде. 

 

Форма 5 

 

 

Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 Количество участников (чел.) Количество победителей (чел.) 

 

Количество призеров (чел.) 

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 

Математика             

Русский 

язык 

            

 

1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 

2 Количеств детей из городских школ 

3 Количество детей из сельских школ 

 

Примечание: заполняется в MicrosoftExcel, сдается в МБУ ДО Веселовский ЦТ в электронном виде в срок до 22.11.2021г. 

 



Форма 6 

 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

Наименование 

территории 

Школьный этап 

 

Муниципальный этап 

Кол-во участников 

(физических лиц)* 

Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во участников  

(физических лиц)* 

Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 

                

                 

 
1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 

2 Количеств детей из городских школ 

3 Количество детей из сельских школ 
*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз. 


